Si te voluntas nostra adhuc latentem aut inhonorum forsitan invenisset, gauderemus quidem reperi- tum; sed bene dubitaremus acturum, quia spes magis quam fructus in novo est. Sed cum domini avi nostri innumeris proVectibus magnoque iudicio glorieris, inconveniens res est disceptationi subdere, quem vix possumus sub admiratione predicare. Tanti quippe non examinanda, sed veneranda sententia est: quia non potest de factis ejus ambigi, cum et nos ab ipso cognoscamur electi; qui divinæ supplicationi semper assiduus, exegit meritis ut illa faceret que superba

A gratia custodiret. Nam quem ille virum aut exerciti- bus præficiens cum victoria non recepit; aut iudicem cingens [Ms. Niv. et Gam., ungens; Jur. : forte, au- gens], non justissimum comprobavit? Cum futuris rebus eum crederes habere tractatum; nam quod concepisset animus, reddebat semper effectus; miro- que sapientie studio non habebat dubium, quod ve- raciter prævidebat esse venturum. Denique ex te probare possumus eximium principis institutum: quem primævum recipiens ad quæstoris officium, mox reperit conscientia præditum, et legum eruditio- ne maturum. Fuisti nimirum summa temporum laus; ut illum sic ad omnia sollicitum inoffensa redderes famulatione securum, dum molem tantam regalis ingenii facultiæ tuæ viribus sustineres. Te in dictatio- nibus amœnam, te ad justitiam rigidum, te habuit a cupiditatibus alienum. Beneficia quippe ipsius nulla abominabili taxatione vendebas^b; ut honor tibi ad opinionis divitias proficeret, dum minime pretio sub- jaceret. Hinc est quod videbaris æquissimo principi gloriosa dilectione sociatus, quia eras a vitilis proba- bili sequestratione divisus. Interpellantium te ponde- ribus sapientissimus arbiter onerabat; tantumque de animi tui cognita disceptatione præsumpsit, ut in be- neficii locum tuum præstaret æstantibus sine aliqua cunctatione iudicium. Quoties ille te grandævus pro- ceribus imputavit, dum non sufficerent ad primordia tuæ, quæ tanta longævitas ætatis instruxerat? Erat plane quod in te prædicaret eximium animum ad promerenda beneficia patulum, et contra vitia cupi- ditatis obstructum: dum nescio quo pacto rara est in hominibus manus clausa, et aperta justitia. Veniamus ad magisteria et dignitatem, quam non pecuniæ dignitate^a, sed morum noseeris suffragio consecutus, quo loco positus semper quæstoribus affuisti. Nam cum opus esset eloquio defecato, causa tuo protinus credebatur ingenio. Exigebaris a benigno principe quod se tibi noverat minime commisisse; et quadam gratia præjudiciali vacabat alios laborare [Ms. Gr. et Cuj., labore], ut te sententiæ suæ copiosa laude com- pleret. Non enim proprios fines sub te ulla dignitas custodivit, quando conscientia tuæ constat creditum quod a multis fuit proceribus sincerissime peragen- dum. Nescivit quisquam de te submurmurare con- traria, cum tamen de principali gratia sustineres in- vidiam. Derogare cupientes vicit integritas actionis, adversi tui sæpe locuti sunt coacti quod animus non habebat. Nam quælibet malitia formidat contra manifesta bona aliquid profiteri, dum generalibus odiis veretur exponi. Egisti rerum domino iudicem familiarem, et internum procerem. Nam cum esset publica cura vacuatus, sententias prudentum a tuis

^a Translatitiam usitationem, vulgorem et asuetam, et quasi neglectam vocat. Sic Plinius lib. vii, cap. 5: Translatitium in Ægypto est. Lib. xviii, cap. 2: Si mensa adsit nullum ponere, translaticium videmus, etiam quia multas religiones pollere manifestum est. Sic etiam nostri jurisconsulti, l. 55, Si patroni, D. Ad senatusconsult. Trebellian. Sed nec illud translaticium omnimodum est. l. 1, D. De pro. patron. Non translaticie essentia debet l. 1, D. Ad senatusconsult.

Turpill.: Prævaricator est, qui translaticie munere accusandi fungitur, id est, negligenter, non vere, nec bona fide accusatoris partes implet. Bross.

^b Novell. 8, et supra, hoc lib., epist. 15 et 16. FORN.

^a Vox, dignitate, olet mendum; forte, indignitate. Sic alicubi dicit Seneca ad dignitates veniri per indigna. JORET.

fabulis exigebat ut factis propriis se æquaret anti- quis. Stellarum cursus, maris sinus, fontium miracula rinator acutissimus inquirebat, ut, rerum naturis diligentius perscrutatis, quidam^a purpuratus videretur esse philosophus. Longa sunt, si cuncta proferamus: quia potius ad beneficia nostra convertimur, ut quod ab illo cognoscebatur deberi, ab hærede imperii tibi sentias juste persolvi. Quapropter, juvante Deo, quo auctore omnia prosperantur, ab indictione duodecima (Anno Christi 534) in præfecturæ prætorianæ te suggestu atque insignibus collocamus; ut probatum judicem sine metu provincie suscipiant; quas hætenus improborum cognovimus actione fatigatas. Sed quamvis habeas paternam præfecturam Italico orbe prædicatam, aliorum tibi tamen exempla non ponimus: vetera moribus tuis et omnium vota [Alii, voto] complesti. Percurre, juvante Deo, glorie campum, quem semper a te novimus expetitur. Nam si te continentem (ut credimus) et dignitas ista probaverit, hoc est sæculi ambitiosa superasse. Solitus [Ms., sollicitus] es quidem justa non vendere, sed nunc oportet impensius læsis per injuriam subvenire. Invigilet incorruptibilis sensus adversus male consuetas manus: excludatur undique studium fraudulentum, quia hoc dignum est per judicem provenire sincerum. Diutius quidem differendo pro te cunctorum vota lassavimus, ut benevolentiam in te **155** probarem generalitatis, et cunctis desiderabilior advenires. Habet hoc enim humana conditio, ut celerius adepta fastidio sint: dum omne pretiosum vilescit oblatum; et contra dulcius accipitur, quod sub aliqua dilatione præstat. Sed non sumus tantummodo de tuorum temporum laude contenti; perquire omnia ad titulos præfecturæ prætorianæ pertinentia, quæ aliorum visa est fraudare cupi litas. Non liceat quemquam gloriari furtis aut præjudiciis suis. Lumen te immisimus rebus celatis, quando nec prudentiæ tuæ quisquam poterit illudere, nec fidem aliqua oblatione lentare. Constitue et hæc regulam dignitati, qui antea actis fascibus mirabilis continentis exempla præbuit. Nam licet omnes pene honores summos æqualiter egeris, habes tamen proposita conscientie bona, ubi nullam decet esse mensuram. Hic enim decorum est terminum non habere: hic honesta probatur ambitio, cujus etiam et nimietas placet. Omne siquidem prædicandum quanto profusius quæritur, tanto gloriosius invenitur.

EPISTOLA XXV.

SENATUI URBS ROMÆ ATHALARICUS REX.

Scribit se Cassiodoro, quem magnopere commendat, præfecturam prætorianam concessisse.

Cumulavimus quidem, patres conscripti, beneficiis nostris copiosum virtutibus, divitem moribus, plenum magnis honoribus senatorem: cujus si merita consideretis, debemus omne quod solvimus. Qua enim compensatione commendandus est, qui aures dominantium læculenta sæpius prædicatione complevit? Dignitates sibi creditas eximia gravitate tra-

ctavit; et nisus est tempora facere, quæ merito laudarentur in principe. Trahebat regnantis animum veritas, et disertitudo dictarum; cui sic omnia retulit, ut miraretur ipse qui fecit. Allegavit solus quod omnes juvaret; et dum purpuratas auditori suo ferierat laudes, gratiosum vobis nostrum fecit imperium. Commendat enim suam gentem, qui oratione placabili permulcet regiam suavitatem, quando ex vobis et alter talis creditur, a quo similia postulentur. Patrem quoque clementiæ nostræ in ipsa curia libertatis qua disertitudine devotus asseruit! Recollitis quemadmodum facta ejus orator nobis excolebat, virtutes ipsius plus mirabiles faciens quam honores. In absolute datur probare quod dicimus. Æstimate, patres conscripti, quali gratia potuistis ab illo respici, a quorum se corpore sic videbat ornari. Gloriosis quippe dominis gratiosa sunt præconia quam tributa: quia stipendium et tyranno penditur, prædicationem autem nisi bono principi non debetur. Quid, præconiales viri, creditis his tantum fuisse contentum, ut dominos niteretur laudare superstitibus, a quibus dum vicissitudo præmiorum forsitan quæritur, laboris lædia non vitantur? Tetendit se etiam in antiquam prospiciem nostram: lectione discas quod vix majorum notitia cana retinebat. Iste reges Gothorum longa oblivione celatos latibulo vetustatis eduxit. Iste Amaloes cum generis sui claritate restituit, evidenter ostendens in decimam septimam progeniem stirpem nos habere regalem. Originem Gothicam historiam fecit esse Romanam, colligens quasi in unam coronam germen floridum quod per librorum campos passim fuerat ante dispersum. Perpendite quantum vos in nostra laude dilexerit, qui vestri principis nationem docuit ab antiquitate mirabilem; ut sicut fuistis a majoribus vestris semper nobiles æstimati, ita vobis rerum antiqua progenies imperaret. Credimus, patres conscripti, et si adhuc referre volumus, beneficia collata saperantur. Nostris quoque principiis quanto se labore concessit, cum novitas regni multa posceret ordinari? Erat solus ad universa sufficiens. Ipsam dietatio publica, ipsi consilia nostra poscebant; et labore ejus actum est ne laboraret imperium. Reperimus enim quidem magistrum, sed implevit nobis quæstoris officium; et mercedes justissima devotione persolvens, cautelam, quam ab auctore nostro didicerat, libenter hæredis utilitatibus exhibebat. Verum his aliquid majus adjiciens, primordia regni nostri et armis juvit et litteris. Nam dum curæ litterarum regias cogitationes incesserent, subito a litterarum penetralibus ejectus, par suis majoribus ducatum sumpsit intrepidus: cui quia defuit hostis, moribus triumphavit eximius. Nam deputatos Gothos propriis pavit expensis, ut nec provinciales percelleret, nec fiscum nostrum expensarum oneribus ingravaret. Arma ejus nulla possessorum damna senserunt. Fuit inimicum provinciarum verissimus custos. Nam ille defensor proprie dicendus est, qui tuetur innoxie. Max autem ut tempus clausit